Deliberação CBH-PP/210/2020 de 10/07/2020 que

“Indica Prioridades de Investimentos ao

FEHIDRO/2020 e dá outras providências".

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas atribuições

legais:

Considerando a disponibilidade de R$ 1.368.836,30 (um milhão trezentos e sessenta e oito mil oitocentos

e trinta e seis reais e trinta centavos) do orçamento de 2020 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos,

bem como valores referentes ao retorno de desistências ou desclassificações de tomadores, à área de

atuação do CBH-PP, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 217 de 31 de janeiro de 2020, que dispõe

sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2020 e dá outras providências;

Considerando a disponibilidade estimada de R$ 2.406.625,13 (dois milhões quatrocentos e seis mil

seiscentos e vinte e cinco reais e treze centavos) aprovada pela Deliberação CBH-PP/205/2020 de 07 de

fevereiro de 2020, que “aprova o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na

Bacia do Hidrográfica do Pontal do Paranapanema para o exercício 2020, referente aos valores

arrecadados no exercício 2018/2019, e estimados para o exercício 2020;

Considerando a Deliberação CBH-PP/206/2020 de 07 de fevereiro de 2020, que “aprova diretrizes,

critérios e estabelece prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos para utilização

dos Recursos do FEHIDRO de 2020 (2ª fase);

Considerando a Deliberação “AD REFERENDUM” CBH-PP/208/2020 de 20 de maio de 2020, que “altera

os procedimentos para o FEHIDRO 2020, e dá outras providências.

Delibera:

Art. 1º - As solicitações constantes do ANEXO I, as quais foram atribuídas pontuações e foram

analisadas pela CT-PAS, CT-AI e CT-EA, de acordo com as suas atribuições, e seguindo os

critérios aprovados pela Deliberação CBH-PP/206/2020 de 07 de fevereiro de 2020 e

Deliberação “Ad Referendum” CBH-PP/208/2020 de 20 de maio de 2020, ficam classificadas

e aprovadas para recebimento de recursos do FEHIDRO, nas condições discriminadas na

referida Solicitação de Recursos do FEHIDRO – Ficha Resumo do Empreendimento.

Art. 2º - Caberá à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e seus agentes técnicos e financeiros

comunicar ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos

constantes da “Solicitação de Apoio Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de

Empreendimento”.

 Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no “caput” deste artigo, o CBH-PP poderá

propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente, 10 de julho de 2020.

________________________

Roberto Tadeu Miras Ferron

Vice-Presidente do CBH-PP

________________________

Sandro Roberto Selmo

Secretário Executivo do CBH-PP

ANEXO I          Deliberação CBH-PP/210/2020 – fls 1/2

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2020

(VALORES EM R$) - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA

FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)

PRIORIDADE 1 - PDC 3,4 E 5

CLASS.
GERAL

EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

7º
CONTROLE DE EROSÃO NA
ESTRADA SAS-345

3 3.4
MUNICÍPIO DE SANTO
ANASTÁCIO

FUNDO
PERDIDO

338.030,38 6.898,58 344.928,96

6º
CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE

ÁGUAS PLUVIAIS
3 3.4

MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE

VENCESLAU

FUNDO

PERDIDO
387.019,05 43.002,12 430.021,17

10º
ADEQUAÇÃO DE ESTRADA RURAL
AVM-380 (CONTROLE DE EROSÃO
RURAL)

3 3.4
MUNICÍPIO DE
ÁLVARES MACHADO

FUNDO
PERDIDO

332.509,85 10.283,81 342.793,66

SUBTOTAL 1.057.559,28 60.184,51 1.117.743,79

PRIORIDADE 2 - PDC 1,2 E 8

CLASS.
GERAL

EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

2º
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE
MACRODRENAGEM

1 1.2
MUNICÍPIO DE
PIRAPOZINHO

FUNDO
PERDIDO

90.000,00 52.159,39 142.159,39

13º
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE
MACRODRENAGEM

1 1.2 MUNICÍPIO DE TACIBA
FUNDO

PERDIDO
62.000,00 2.300,00 64.300,00

15º

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL DO
MUNICÍPIO DE ANHUMAS DO
PONTAL DO PARANAPANEMA

1 1.2
MUNICÍPIO DE
ANHUMAS

FUNDO
PERDIDO

102.355,85 5.387,15 107.743,00

SUBTOTAL: 254.355.85 59.846,54 314.202,39

TOTAL 1.311.915,13 120.031,05 1.431.946,18

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2020

(VALORES EM R$) - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

PRIORIDADE 1 - PDC 3,4 E 5

CLASS. EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

1º
CONSTRUÇÃO DE GALERIA E
DISSIPADOR DE ENERGIA

3 3.4
MUNICÍPIO DE
SANDOVALINA

FUNDO
PERDIDO

400.000,00 478.478,01 878.478,01

4º
CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE
ÁGUAS PLUVIAIS

3 3.3
MUNICÍPIO DE
MARTINÓPOLIS

FUNDO
PERDIDO

400.000,00 71.753,78 471.753,78

5º
RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA DE
TRECHO DO CÓRREGO DO VEADO

4 4.2
MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

FUNDO
PERDIDO

195.061,65 24.108,74 219.170,39

8º
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
EM VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO
JARDIM REAL II – BAXIA “B8”

3 3.4
MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE EPITÁCIO

FUNDO
PERDIDO

244.472,12 12.866,95 257.339,07

11º
CONSTRUÇÃO DE DISSIPADOR DE
ENERGIA

3 3.4
MUNICÍPIO DE
NARANDIBA

FUNDO
PERDIDO

400.000,00 14.880,23 414.880,23

17º
IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE
ÁGUAS PLUVIAIS PARA COMBATE À
EROSÃO URBANA

3 3.4 MUNICÍPIO DE TARABAI
FUNDO

PERDIDO
396.276,24 8.087,27 404.363,51

SUBTOTAL: 2.035.810,01 135.747,39 1.970.027,74

ANEXO I          Deliberação CBH-PP/210/2020 – fls 2/2

PRIORIDADE 2 - PDC 1, 2 E 8

CLASS. EMPREENDIMENTO / LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MODALIDADE
VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

3º
PLANO DIRETOR DE REDUÇÃO E
CONTROLE DE PERDAS

1 1.2 MUNICÍPIO DE IEPÊ
FUNDO

PERDIDO
70.000,00 17.500,00 87.500,00

9º
REVISÃO E AMPLIAÇÃO DO PLANO
DIRETOR MUNICIPAL DE
MACRODRENAGEM URBANA

1 1.2
MUNICÍPIO DE
TEODORO SAMPAIO

FUNDO
PERDIDO

90.000,00 11.899,72 101.899,72

12º

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL DO
MUNICÍPIO DE CAIUÁ DO PONTAL
DO PARANAPANEMA

1 1.2 MUNICÍPIO DE CAIUÁ
FUNDO

PERDIDO
104.232,90 5.485,94 109.718,84

16º

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL DO
MUNICÍPIO DE INDIANA DO PONTAL
DO PARANAPANEMA

1 1.2 MUNICÍPIO DE INDIANA
FUNDO

PERDIDO
64.809,30 3.411,02 68.220,32

SUBTOTAL: 329.042,20 38.296,68 367.338,88

TOTAL 2.406.625,13 648.471,66 3.013.023,87

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS DESCLASSIFICADOS / FEHIDRO EXERCÍCIO DE 2020

EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC
SUB
PDC

TOMADOR MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE
NASCENTES “AMIGOS DAS ÁGUAS”

- -
DIRETORIA DE ENSINO DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA

NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS
NECESSÁRIOS,CONSTANTES DA DELIBERAÇÃO
CBH-PP/206/2020 E DELIBERAÇÃO CBH-PP/208/2020.

IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE
AGUAS PLUVIAIS PARA COMBATE À
EROSÃO URBANA

3 3.4 MUNICÍPIO DE ESTRELA DO NORTE
NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS
NECESSÁRIOS,CONSTANTES DA DELIBERAÇÃO
CBH-PP/206/2020 E DELIBERAÇÃO CBH-PP/208/2020.

QUADRO RESUMO - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS

HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
EXERCÍCIO 2020

Deliberação COFEHIDRO nº 217/2020
(+) R$ 1.368.836,30 - R$ 1.368.836,30

Empreendimentos Hierarquizados
Deliberação CBH-PP/210/2020

(-)  R$ 1.311.915,13  R$ 120.031,05 R$ 1.431.946,18

SALDO (+) R$ 56.921,17

QUADRO RESUMO - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL COBRANÇA EXERCÍCIO 2020
Deliberação CBH-PP/205/2020

(+) R$ 2.406.625,13 - R$ 2.406.625,13

Empreendimentos Hierarquizados  (-)  R$ 2.364,852,21 R$ 648.471,66 R$ 3.013.323,87

SALDO (+) R$ 41.772,92

QUADRO RESUMO DE SALDO DO FEHIDRO EXERCÍCIO 2020

SALDO PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA

ELÉTRICA (CFURH)
(+) R$ 56.921,17

SALDO COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS EXERCÍCIO 2020 (+)  R$ 41.772,92

SALDO TOTAL (+) R$ 98.694,09